

序号	姓名	公司	主要负责的业务/职位
1	赵元福	珠海中润清杰打印科技有限公司	总经理
2	朱克兵	珠海中润清杰打印科技有限公司	常务副总
3	罗益	珠海中润清杰打印科技有限公司	包办车间主管
4	吴泰山	珠海中润清杰打印科技有限公司	装配车间主管
5	曾国富	珠海中润清杰打印科技有限公司	注塑车间主管
6	郑大航	珠海中润清杰打印科技有限公司	项目经理
7	杜丽华	珠海中润清杰打印科技有限公司	销售支持部经理
8	李霞	珠海中润清杰打印科技有限公司	业务员
9	张丽敏	珠海中润清杰打印科技有限公司	业务员
10	李峰	珠海中润清杰打印科技有限公司	人力资源部经理
11	黄先照	珠海中润清杰打印科技有限公司	总经理助理
12	刘晓琴	珠海中润清杰打印科技有限公司	财务经理
13	张雷	莫真信科技(上海)有限公司	采购主管
14	曹慧	莫真信科技(上海)有限公司	财务主管
15	徐德	莫真信科技(上海)有限公司	总经理

序号	姓名	公司	主要负责的业务/职位
1	陈小燕	珠海中润清杰打印科技有限公司	B2B 业务一部业务经理
2	黄成威	珠海中润清杰打印科技有限公司	销售支持部包装规划主管
3	董锐	珠海中润清杰打印科技有限公司	市场部产品销售策划工程师
4	邓根杰	珠海中润清杰打印科技有限公司	产品研发部产品管理工程师
5	叶杨森	珠海中润清杰打印科技有限公司	产品研发部项目经理
6	谢利华	珠海中润清杰打印科技有限公司	工艺部工艺工程师
7	朱丽春	珠海中润清杰打印科技有限公司	研发、工艺经理
8	夏磊	珠海中润清杰打印科技有限公司	品质部品质经理
9	单兴荣	珠海中润清杰打印科技有限公司	市场部客户经理
10	程友发	珠海中润清杰打印科技有限公司	制造部经理
11	赵宇	珠海中润清杰打印科技有限公司	PMC 部计划主管

四、本次交易中中润清杰定价谨慎，有效的保护了上市公司中小股东合法权益。本次交易在《珠海中润清杰打印科技股份有限公司发行股份购买资产报告书(草案)》披露前因恒拓科技退出交易而构成方案的重大调整，按规则重新确定定价基准日及发行定价。基于本次交易方案的整体安排(包括未来业绩承诺未设置对赌的因素)、经友好协商，各方同意本次交易不再调整股份发行价格，仍按原披露时拟定的 30.87 元/股执行，高于定价基准日(2020 年 5 月 17 日)前 20 个交易日公司股票均价的 90.00%(即 27.16 元/股)，从而有效的保护了上市公司全体股东的权益。

五、“重大交易未设置业绩承诺与补偿安排符合《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定”。《上市公司重大资产重组管理办法》第三十五条规定：“采取收益现值法、假设开发法等基于未来收益预期的方法对拟购买资产进行估值或者作为定价参考依据的，上市公司应当在重大资产重组实施完毕后 3 年内的年度报告中单独披露相关资产的实际盈利数与利润预测数的差异情况，并由会计师事务所对此出具专项审核意见；……上市公司向控股股东、实际控制人或者其控制的关联人之外的特定对象购买资产且导致控制权发生变更的，不适用本条前二款规定，上市公司与交易对方可以根据市场化原则，自主协商是否采取业绩补偿……”。本次交易虽然采用收益现值法对拟购买资产进行估值并作为定价参考依据，但交易对方非上市公司控股股东、实际控制人或者其控制的关联人，也未导致控制权发生变更。因此，本次交易不属于上述必须设置业绩承诺的情形，可以根据市场化原则自主协商是否采取业绩补偿。

六、本次交易前，上市公司已控股标的公司，本次交易系收购控股子公司的少数股权。本次交易前，标的公司的控制权归上市公司，上市公司对标的公司的经营管理具有主导权和决策权，对标的公司的经营业绩具有重大影响。因此，在本次交易的商业谈判中，基于承担经营风险与经营权利相匹配的考虑，经过充分沟通和协商后，本次交易未设置业绩承诺。

七、中介机构核查意见。经核查，独立财务顾问认为：本次交易未设置业绩承诺与补偿条款理由充分，具有合理性，不会侵害到上市公司的相关利益。

八、根据《报告书(草案)》，2019 年度中润清杰实现营业收入 20,638.70 万元，同比上升 1.35%；实现净利润 2,220.56 万元，同比下降 30.39%。请具体说明中润清杰营业收入上升但净利润下降的具体原因，中润清杰是否具有持续盈利能力，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法(2019 年修订)》第四十三条(一)项的规定。请独立财务顾问核查并发表意见。

九、中润清杰营业收入上升但净利润下降的具体原因。2018 年度、2019 年度，中润清杰主营业务收入分别为 20,000.30 万元、20,165.46 万元，占营业收入比例分别为 98.22%、97.71%。2019 年度主营业务收入同比增长 165.16 万元。2018 年度、2019 年度中润清杰净利润规模分别为 3,190.23 万元、2,220.56 万元，同比减少 969.66 万元。中润清杰主营业务突出，整体的营业收入规模较净利润水平主要受主营业务经营情况的影响。

2018 年度、2019 年度，中润清杰主营业务毛利分别为 5,835.27 万元、5,129.22 万元，2019 年主营业务毛利较 2018 年减少 706.05 万元，同比减少 12.10%。2018 年度、2019 年度，中润清杰主营业务毛利率分别为 29.18%和 25.44%，2019 年主营业务毛利率较 2018 年下降 3.74 个百分点，2019 年度较 2018 年度主营业务毛利总额和毛利率的下降主要原因系：(一)原材料价格上涨幅度大于产品价格提升程度；(二)产品价格的提升导致部分客户的流失；(三)用工成本提高导致营业成本提升。同时，2019 年度中润清杰因“双反”调查及汇率使用有所提升以及因员工获得绩效奖金延期而计提管理费用等情况导致 2019 年度期间费用有所提升。

项目	2019 年较 2018 年的变动幅度对净利润的影响(减少净利润以“-”表示)
主营业务毛利(a)	-706.05
其他业务毛利(b)	-30.56
期间费用(c)	-442.56
其他(包括所得税影响等)(d)	209.51
对净利润影响合计(e=a+b+c+d)	-969.66

二、中润清杰的持续盈利能力。中润清杰具备相应的持续盈利能力，具体情况如下：(一)竞争优势突出。墨盒具有应用领域广、品种繁多等行业特征，需要匹配承压介质以及打印设备的型号，对行业内企业快速服务能力提出了较高的要求。中润清杰经营团队能够密切关注客户需求，快速响应从而为客户提供及时有效的服务。2018 年和 2019 年，中润清杰分别完成 22 项和 30 项新产品，及时地满足了通用墨盒市场对于更新产品、新方案的更新需求。同时，中润清杰具有较强的技术研发能力，建立了优秀的研发团队、完整的研发体系以及高效的研发流程，为中润清杰的可持续发展提供了有力保障。

(二)行业地位领先。中润清杰的管理团队拥有打印耗材行业近 20 年的经验沉淀。中润清杰自成立以来，一直专注于打印耗材行业，依靠强大的管理团队和产品质量的严格把控，与国内外客户快速建立起了良好的合作关系，已形成了良好的口碑和形象，在业内具有较高的知名度。

根据贸易宝(http://t.ctrades.com)提供的中国海关报关数据统计，中润清杰墨盒产品 2019 年度出口报关数量占墨盒总出口量的比例为 15%左右。

标的公司	项目	2020 年 5 月 31 日在手订单(万方)	2019 年 5 月 31 日在手订单(万方)	变动率(%)
中润清杰	墨盒	1,611	588	173.78%

截至 2020 年 5 月 31 日，中润清杰在手未执行订单数量情况如下：单位：万支

主要科目	2020 年第一季度(未经审计)	2019 年第一季度(未经审计)	增长率
营业收入	5,102.68	5,073.11	0.57%
净利润	425.70	428.80	-0.72%

2020 年第一季度，中润清杰在受到突发新冠肺炎疫情的影响下，实现与去年同期增长 173.78%，为中润清杰的持续盈利能力提供执行必要的订单支持。

(四)2020 年第一季度中润清杰经营情况良好。2020 年第一季度，中润清杰实际经营情况如下：单位：万元

项目	2019.12.31/2019 年度	2018.12.31/2018 年度
总资产	16,200.63	12,957.03
净资产	10,740.57	8,467.81
营业收入	20,638.70	20,363.75
净利润	2,220.56	3,190.23
经营活动产生的现金流量净额	3,003.16	2,652.41
净资产收益率 1	23.19%	43.29%

注 1：净资产收益率=归属于母公司股东的净利润/归属于母公司净资产加权平均数。2018 年、2019 年，中润清杰资产总额分别为 12,957.03 万元、16,200.63 万元，净资产分别为 8,467.81 万元、10,740.57 万元，呈现持续增长趋势；报告期内，经

营活动产生的现金流量净额与净利润差异较小，且经营活动产生的现金流量净额与净利润的比值有所增长。

本次交易前，中润清杰是上市公司控股子公司，因此本次交易不会影响上市公司财务状况、估值总额。本次交易后，上市公司归母净利润、归母净利润和净资产收益率等主要财务数据将得到提升，有助于增强上市公司的盈利能力、核心竞争力，符合上市公司全体股东的利益。

因此，本次交易有利于提高上市公司资产质量，改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力。(二)本次交易是否有利于减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性。1.关于减少关联交易。本次交易前，上市公司持有中润清杰 51.00%的股权，中润清杰是上市公司的控股子公司；本次交易完成后，中润清杰将成为上市公司的全资子公司。本次交易完成后，上市公司将不会因本次交易新增关联交易。为了减少和规范本次交易完成后可能产生的关联交易，中润清杰的交易对方出具了关于规范关联交易的承诺函。

2.关于避免同业竞争。本次交易属于上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人均未发生变化，上市公司的业务范围及合并财务报表范围并不会因此发生变化，本次交易不会新增同业竞争。为避免本次交易完成后与控股股东、实际控制人及其关联企业可能产生的同业竞争，上市公司控股股东、实际控制人出具了关于避免同业竞争的承诺函。

3.关于增强独立性。本次交易前，上市公司已经按照有关法律法规的规定建立规范的法人治理结构和独立运营的管理制度，做到业务独立、资产独立、财务独立、人员独立和机构独立。本次交易的标的资产为完整的经营性资产，本次交易对纳思达控股股东的控制权不会产生重大影响，实际控制人不会发生变化，不会对现有的公司治理结构产生不利影响。

本次交易完成后，上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面将继续与实际控制人及其控制的其他企业保持独立。(三)本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法(2019 年修订)》第四十三条(一)项的规定。

四、补充披露情况。上市公司已在《纳思达股份有限公司发行股份购买资产报告书(草案)(修订稿)》“第九章 管理层讨论与分析”之“四、标的公司的财务状况分析”之“(一)偿债能力分析”之“2.利息保障倍数”补充披露相关情况。

五、中介机构核查意见。经核查，独立财务顾问认为：中润清杰营业收入上升但净利润下降，主要原因系主营业务收入增长幅度小于主营业务成本及期间费用上升幅度；结合核心竞争力、行业地位、在手订单、2020 年第一季度经营情况等多方面因素，中润清杰具有持续盈利能力。本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法(2019 年修订)》第四十二条第一款的规定，有利于提高上市公司资产质量，改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性。

6.根据《报告书(草案)》，2018 年和 2019 年末，应收账款应收 A4P(Printing GmbH 德商)和 Bavo Commercial Importadora Ltda 作为一家打印机耗材的贸易公司，应收账款余额分别为 2,003.51 和 2,007.06 万元，请结合 A4P(Printing GmbH 德商)和 Bavo Commercial Importadora Ltda 的经营情况，具体说明应收账款计提坏账准备是否充分，是否需要单项计提坏账准备。请独立财务顾问和审计机构核查并发表意见。

类别/时间	2019.12.31	2018.12.31
应收账款余额	2,007.06	2,003.51
期后回款金额	712.92	2,003.51
回款比例	35.52%	100.00%

报告期内，应收账款给予 A4P 的信用期为 180 天。截至 2020 年 5 月 31 日，报告期内各期末应收账款应收 A4P 的信用期及逾期回款情况如下：单位：万元

项目	2019.12.31	2018.12.31		
已回款应收账款	712.92	2,003.51	100.00%	
其中：逾期应收账款	599.70	29.88%	525.22	26.21%
逾期应收账款	113.22	5.64%	1,478.29	73.79%
未逾期应收账款	1,294.14	64.48%	-	0.00%
坏账准备余额	2,007.06	100.00%	2,003.51	100.00%

基于上表，2018 年、2019 年末，应收账款应收 A4P 账款期后回款分别为 2,003.51 万元、712.92 万元，应收账款已回收 100%、35.52%，其中，信用期后应收账款回收比例分别为 26.21%、29.88%。(二)经营情况及逾期付款原因。A4P 成立于 2006 年 12 月，是一家主要从事通用打印墨水销售业务的德国公司。A4P 对应收账款逾期主要原因为：1.A4P 前因对部分产品型号逾期于乐导致其存货积压；此外，近年来欧洲同行业竞争较为激烈，A4P 下游客户未能及时回 A4P 付款，从而导致 A4P 未能对应收账款及时付款；2.A4P 近年业务重心转移至电商业务板块，其前期准备需要一定货物储备量，资金压力大；3.欧威科技和 A4P 为长期战略合作伙伴，欧威科技对 A4P 的战略调整予以充分支持。

基于当前经营情况及历史回款情况，A4P 信用良好。从外部因素来看，西欧是电商发达的区域，德国是欧洲两大物流中心之一，打印机耗材需求呈量日增的趋势。另外，受 2020 年新冠肺炎疫情的影响，多国实施居家办公、家用打印机耗材需求呈现井喷式增长，对于 A4P 的打印机耗材需求激增，是一个极佳的机遇期。根据欧威科技提供的资料，A4P 自身 2020 年第一季度营业收入已取得显著效果，毛利水平上升，第一季度销售额同比增长 75%。

(三)逾期货款的相关风险保障。欧威科技已针对 A4P 逾期货款形成了双重风险保障：1.欧威科技 2019 年开始对 A4P 销售业务购买信用保险，2019 年 8 月 22 日中国出口信用保险公司(以下简称“中信保”)对 A4P 批信信用总额度为 200 万美元，信用期限 180 天，目前欧威科技对 A4P 的应收账款中购买的中信保部分尚未逾期；2.欧威科技交易对方赵志祥基于对 2019 年底 A4P 回款情况提供了担保。

基于上述，欧威科技对 A4P 逾期货款具有充分的风险应对措施。(四)2020 年 A4P 资金支付安排与实际经营。2020 年 4 月 22 日，A4P 向欧威科技出具了 2019 年末逾期货款的 2020 年度资金支付安排与承诺书，计划于 2020 年全部偿还逾期货款，具体支付安排如下：

日期	2020 年度 4-12 月 A4P 的支付安排	欧威科技 1-5 月实际收回与 6-12 月回款情况
2020 年 1-3 月	-	346.22
2020 年 4 月	117.04	185.34
2020 年 5 月	119.35	181.19
2020 年 6 月	198.87	198.87
2020 年 7-9 月	587.69	587.69
2020 年 10-12 月	526.75	526.75
合计	1,549.10	2,025.46

注：A4P 所出具的承诺金额以美元为货币单位，在此以 1:7 汇率换算为人民币，若存在误差，以汇率为准。根据欧威科技提供的应收账款回款单情况，2020 年 4 月 5 日对 A4P 的实际收款少于其前期承诺数，因此，A4P 信用可靠，资金支付承诺能够如期实现。

(五)中介机构走访情况。上市公司聘请的独立财务顾问、会计师事务所、律师与资产评估师于 2019 年 12 月对 A4P 进行了实地走访，访谈了相关业务负责人，实地考察了其经营场所，了解 A4P 从事的主要业务、业务合作模式、合同的付款及结算方式等情况，未见异常。

二、坏账准备计提的充分性与单项计提。(一)欧威科技应收账款坏账准备计提政策。报告期内，欧威科技应收账款坏账准备计提政策充分考虑了有合理且有依据的信息，包括信用风险，以单项或组合的方式对以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产(债务工具)的预期信用损失进行估计。预期信用损失的计量取决于金融资产自初始确认后是否发生信用风险显著增加。如果金融资产于资产负债表日的信用风险较低，则认为该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加；如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则在初始确认后对该金融资产计提减值准备。对于不含重大融资成分的应收账款，企业依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上采用简化模型计算预期信用损失，其中按照账龄组合计提的比例与同行业公司对比情况如下：

账龄	欧威科技	鼎龙股份(300054.SZ)	纳思达(002180.SZ)
1 年以内(含下,下同)	5%	0.5%	5%
1-2 年	30%	20%	30%
2-3 年	50%	30%	50%
3-4 年	80%	90%	80%
4-5 年	100%	100%	100%
5 年以上	100%	90%	100%

基于上表，欧威科技坏账准备计提比例与母公司纳思达保持一致，与同行业可比公司的坏账准备计提政策不存在重大差异。(二)A4P 坏账准备计提的充分性与单项计提。2019 年末，欧威科技对 A4P 的应收账款按账龄披露情况如下：单位：万元

账龄	应收账款余额	计提比例	坏账准备
1 年以内(含下,下同)	1,412.46	6.76%	95.51
1-2 年	594.60	30.00%	178.38
合计	2,007.06	-	273.89

1 年以内应收账款包含按单项计提坏账准备的应收账款。2018 年末，欧威科技对 A4P 的应收账款按账龄披露情况如下：单位：万元

账龄	应收账款余额	计提比例	坏账准备
1 年以内(含下,下同)	2,003.51	5%	100.18
1-2 年	-	-	-
合计	2,003.51	-	100.18

报告期内，欧威科技按照坏账准备计提政策对 A4P 计提坏账准备，大部分应收账款账龄均在一年以内，应收账款坏账准备已充分计提。

项目	2019.12.31	2018.12.31
账面余额	99.57	-
计提比例(%)	30	-
坏账准备	29.87	-

2018 年末，欧威科技未对 A4P 单项计提坏账准备。2019 年末，欧威科技对 A4P 单项计提坏账准备 29.87 万元，主要原因系此 99.57 万元应收账款未购买信用保险，上述应收账款按 30%比例单项计提坏账。结合欧威科技和 A4P 的长期合作情况、相关风险保障以及期后回款情况，A4P 坏账准备计提充分。

三、补充披露情况。上市公司已在《纳思达股份有限公司发行股份购买资产报告书(草案)(修订稿)》“第九章 管理层讨论与分析”之“四、标的公司的财务状况分析”之“(一)偿债能力分析”之“1、资产结构”之“(1)资产结构分析”补充披露相关内容。

四、中介机构核查意见。经核查，独立财务顾问、审计机构认为：结合 A4P 的回款逾期情形和当前经营状况，欧威科技对 A4P 的应收账款已严格按照企业会计准则计提政策并符合实际应收账款计提政策的计提，坏账准备计提充分，单项计提合理。

7.根据《报告书(草案)》，2018-2019 年度，欧威科技应收账款周转率分别为 4.57、4.65，低于同行业公司平均水平，请结合欧威科技应收账款主要欠款方的信用资质等，具体说明欧威科技应收账款周转率较低的原因及合理性。

项目	2019 年度	2018 年度
鼎龙股份(300054.SZ)	2.96	3.58
欧威科技	4.65	4.57

2018 年度、2019 年度，欧威科技应收账款周转率分别为 4.57、4.65，整体保持稳定但低于行业平均水平，主要原因有：(一)欧威科技的应收账款周转率高于鼎龙股份低于纳思达，处于行业应收账款周转率的合理范围内。纳思达作为全球打印机耗材市场的龙头企业，因其专利技术优势、产品品质优势及市场占有率优势，在打印机耗材行业具有较高的竞争力，应收账款周转率高于行业内其他公司；(二)欧威科技的部分应收账款欠款方的回款周期较长。

(一)应收账款主要欠款方期后回款情况。2019 年末欧威科技应收账款前五大客户的账面余额、期后回款比例如下表：单位：万元

截止日	单位名称	账面余额	占应收账款余额的比例(%)	期后回款金额	期后回款比例(%)
2019.12.31	All4Printing GmbH	2,007.06	15.95	712.92	35.52%
	珠海中润清杰电子商务有限公司	1,120.68	8.91	1,120.68	100.00%
	珠海中润清杰电子商务有限公司	581.18	4.62	581.18	100.00%
	珠海中润清杰打印科技有限公司	489.71	3.89	489.71	100.00%
	Bavo Commercial Importadora Ltda	388.87	3.07	311.80	54.89%
	合计	4,584.49	36.44	3,116.29	67.97%

注：应收账款期后回款数据截至 2020 年 5 月底。2019 年末，欧威科技前五应收账款客户的余额合计为 4,584.49 万元，占应收账款总额的比例为 36.44%，截至 2020 年 5 月 31 日，期后回款比例为 67.97%，主要原因为：1.2018 年和 2019 年 A4P 经营策略调整，导致期后对欧威科技的回款较慢，欧威科技为维持与核心客户业务往来，支持核心客户的业务发展，给予其宽松的账期，目前 A4P 已逐步回款中，预计 2020 年底能完成全部回款；2.Bavo Commercial Importadora Ltda 作为一家打印机耗材的贸易公司，受新冠肺炎疫情的影响较大，因此存在部分期后应收账款尚未收回的情形。

(二)应收账款主要欠款方历史合作情况。A4P 系欧威科技德国核心客户，主要从事打印耗材材料的生产销售；珠海中润清杰电子商务有限公司成立于 2008 年 10 月，是一家主要从事打印机耗材的贸易公司；珠海中润清杰电子商务有限公司成立于 2015 年 7 月，是一家主要从事打印机耗材的贸易公司；Bavo Commercial Importadora Ltda 是一家主要从事打印机耗材的贸易公司。欧威科技自 2016 年成立以来与上述客户产生业务往来，存在长期良好的合作关系，未出现应收账款无法收回的情况；珠海中润清杰打印科技有限公司成立于 2014 年 4 月，是一家主要从事打印机耗材的贸易公司，欧威科技自 2017 年 1 月起与其产生业务往来，存在长期良好的合作关系，未出现应收账款无法收回的情况。

(三)公开资料查询结果。通过网上查询信百通、天眼查、企查查等公开资料，了解期内应收账款主要欠款方的基本信息、法律诉讼、经营状况、经营风险等信息，未发现存在重大经营异常情况，与信用资质相对良好。

综上，欧威科技的应收账款周转率符合企业实际经营状况，处于同行业公司应收账款周转率合理范围内；欧威科技应收账款主要欠款方的信用资质相对良好。

三、补充披露情况。上市公司已在《纳思达股份有限公司发行股份购买资产报告书(草案)(修订稿)》“第九章 管理层讨论与分析”之“四、标的公司的财务状况分析”之“(一)偿债能力分析”之“4、营运能力分析”补充披露相关内容。

8.根据《报告书(草案)》，欧威科技固定资产账面价值为 944.71 万元，占资产总额的 3.06%，中润清杰固定资产账面价值为 1,667.79 万元，占资产总额的 10.29%。请具体说明标的公司的生产经营实际，说明欧威科技运营是否符合行业惯例，如现有租赁合同到期后不能续约，欧威科技对相关生产设施搬迁是否具有可行性，是否会对标公司生产经营产生重大影响。

回复：一、请具体结合标的公司的生产经营实际，说明欧威科技运营是否符合行业惯例；二、请具体说明欧威科技的生产实际经营情况。

2018 年、2019 年末，欧威科技的资产结构如下：单位：万元

项目	2019.12.31	2018.12.31		
金额	金额	占比	金额	占比
流动资产	28,313.64	91.61%	23,425.94	93.90%
非流动资产	2,594.61	8.39%	1,521.66	6.10%
资产总计	30,908.26	100.00%	24,947.59	100.00%

欧威科技主营业务为打印机耗材的研发、生产和销售，主要产品包括通用打印墨水、硒鼓和墨水等，与产品生产配套的资产主要包括机器设备、长期待摊费用等非流动资产及与日常经营业务密切相关的货币、货币资金、应收账款等流动资产。截至 2018 年末和 2019 年末，欧威科技固定资产账面原值为 950.42 万元和 1,240.01 万元，累计折旧 177.25 万元和 295.31 万元，账面价值为 773.19 万元和 944.71 万元，占资产总额比例分别为 3.10%和 3.06%，欧威科技固定资产占资产总额比例相对较低，主要原因系生产经营场地为租赁所得。

欧威科技拥有成熟的产品研发团队、良好的工艺规范控制体系、科学的生产经营管理水平和稳定的客户销售渠道，能满足自身生产经营需求。(二)中润清杰生产经营实际情况。2018 年末、2019 年末，中润清杰的资产结构如下：

项目	2019.12.31	2018.12.31		
金额	金额	占比	金额	占比
流动资产	14,121.20	87.16%	10,832.55	83.60%
非流动资产	2,079.43	12.84%	2,124.48	16.40%
资产总计	16,200.63	100.00%	12,957.03	100.00%

中润清杰主营业务为打印机耗材及配件的研发、生产及销售，其境外市场销售收入占比较高，其产品主要销往美国、日本等发达国家。中润清杰主要产品包括通用打印墨水等，可广泛应用于工业、家庭打印等领域，与产品生产配套的资产主要包括机器设备、运输设备等非流动资产及与日常经营业务密切相关的货币资金、应收账款及存货等非流动资产。

截至 2018 年末和 2019 年末，中润清杰固定资产账面原值为 2,148.32 万元和 2,433.57 万元，累计折旧 525.61 万元和 765.78 万元，账面价值为 1,612.71 万元和 1,667.79 万元，占资产总额比例分别为 12.49%和 10.29%。中润清杰固定资产占资产总额比例相对较低，主要原因系生产经营场地为租赁所得。

中润清杰拥有优秀的研发团队及完整的研发体系，良好的工艺规范控制体系、完善的质量控制管理体系、品质检测流程和稳定的客户销售渠道，能满足自身生产经营需求。

(二)中润清杰运营符合行业惯例。目前行业内欧威科技和中润清杰从事类似业务的同行业公司上市公司主要有鼎龙股份、纳思达。根据可比上市公司公开披露的 2019 年年度报告，鼎龙股份、纳思达的固定资产占资产总额比例如下：

可比上市公司	2019.12.31	2018.12.31
鼎龙股份	10.44%	10.64%
纳思达	8.05%	8.60%

如上表所示，2018 年末、2019 年末鼎龙股份和纳思达的固定资产占资产总额比例均较低，同时，根据鼎龙股份于 2019 年 11 月 8 日公开披露的《湖北鼎龙控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书》，鼎龙股份收购了主营业务为打印机耗材的生产及销售业务的珠海中润清杰打印科技有限公司(以下简称“珠海清杰”)，珠海清杰 2017 年末和 2018 年末固定资产占资产总额比例分别为 4.42%、3.06%。

综上所述，欧威科技和中润清杰的固定资产占资产总额比例与同行业竞争对手未发生重大差异，其生产经营运营符合行业特征。

二